
GOVERNO MUNICIPAL DE 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.01.12.01- DL 

A Secretária de Educação da Prefeitura Municipal de Palmácia/CE, Sra. MARIA IOLANDA CAMPOS 
no uso de suas atribuições legais, vem instaurar o presente processo de Dispensa de Licitação 
para contratação da proponente PRONAI COMERCIO DE LIVROS LTDA, cujo objeto é 
AQuisiçÃo DE  KIT  PSICOMOTOR INTERATIVO PARA AUXILIAR DIRETAMENTE A CRIANÇA 
NO DESENVOLVIMENTO INTELECTUAL E COGNITIVO, CONTRIBUINDO DE FORMA LÚDICA 
NO RACIOCÍNIO LÓGICO, COORDENAÇÃO MOTORA, VISUAL E NA SOCIALIZAÇÃO, ALÉM 
DO INCENTIVO A COMPETIÇÃO DE MANEIRA SAUDÁVEL, DESTINADO AOS ALUNOS DA 
CRECHE ESCOLA ESPAÇO INFANTIL 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO  
0(a) Gestor(a) justifica a contratação da referida Proponente para AQuisiçÃo DE  KIT  
PSICOMOTOR INTERATIVO PARA AUXILIAR DIRETAMENTE A CRIANÇA NO 
DESENVOLVIMENTO INTELECTUAL E COGNMVO, CONTRIBUINDO DE FORMA LÚDICA NO 
RACIOCÍNIO LÓGICO, COORDENAÇÃO MOTORA, VISUAL E NA SOCIALIZAÇÃO, ALÉM DO 
INCENTIVO A COMPETIÇÃO DE MANEIRA SAUDÁVEL, DESTINADO AOS ALUNOS DA 
CRECHE ESCOLA ESPAÇO INFANTIL através de Dispensa de Licitação, com base no Inciso II, do  
art.  24 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, com as alterações introduzidas pelas Leis 8.883/94 e 
9.648/98, bem como a necessidade da devida contratação pelos fatos relatados pelo solicitante 
no Projeto Básico/termo de Referencia em anexo ao presente processo. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO  
O preço acordado para contratação está compatível com os praticados no mercado local e 
regional, através de Orçamentos/Propostas. Os recursos necessários para o referido pagamento 
são provenientes de Recursos de Imposto e Transf. - Educação. 

FUNDAMENTO LEGAL 
0 presente procedimento está cristalizado nas recomendações prescritas no  Art.  24, Inciso II, c/c  
Art.  26 da Lei Federal 8.666/93 com as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94 e 9.648/98. 

RAZÃO DE ESCOLHA DO FORNECEDOR 

A escolha recaiu em favor de PRONAI 'COMERCIO DE LIVROS LTDA, com o valor R$ 
9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), em virtude de apresentação de menor preço para 
execução contratual, constado por meio de pesquisa de preços no mercado local/regional. 

Palmácia/CE, 12 de Janeiro de 2022. 

MARIA IOLANDA CAMPOS OUNDA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PAÇO MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SE1EMBRO - 635 - CENTRO 

CNPJ N° 07.711.666/0001-5 - CGF N° 06.920.202-8 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

PALMACIA 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE ucrraçÃo 

DISPENSA DE UCITAÇÃO N° 2022.01.12.01- DL 

A Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Palmácia/CE, MARIA IOLANDA 
CAMPOS OLINDA, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o que consta 
deste processo Administrativo, vem emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, 
fundamentada no  Art.  24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para AQUISIÇÃO DE  
KIT  PSICOMOTOR INTERATIVO PARA AUXIUAR DIRETAMENTE A CRIANÇA NO 
DESENVOLVIMENTO INTELECTUAL E COGNITIVO, CONTRIBUINDO DE FORMA LÚDICA 
NO RACIOCÍNIO LÓGICO, COORDENAÇÃO MOTORA, VISUAL E NA SOCIALIZAÇÃO, 
ALÉM DO INCENTIVO A conerKiko DE MANEIRA SAUDÁVEL, DESTINADO AOS 
ALUNOS DA CRECHE ESCOLA ESPAÇO INFANTIL, com o valor global de R$ 9.600,00 
(nove mil e seiscentos reais). 

Assim, nos termos do  art.  26 da lei 8.666/93 e suas alterações, vem explanar todo teor da 
presente declaração, para que proceda, a devida ratificação. 

Palmacia/CE, 12 de janeiro de 2022. 

-esz_Lc 
JIRIA IOLANDA  CAMP  S OUNDA 

Secretária de Educação 

PAÇO MUNICIPAL 

PRAÇA 7 DE SETEMBRO - 635 - CENTRO 

CNPJ N° 07.711.666/0001-5 - CGF N°06.920.202-8 



  

GOVERNO MUNICIPAL DE 

 

PALMACIA 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE ucITAçÃo N° 2022.01.12.01- DL 

A Secretária de Educação, torna público que se realizou DISPENSA DE UCITAÇÃO NI° 
2022.01.12.01- DL, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE  KIT  PSICOMOTOR INTERATIVO 
PARA AUXIUAR DIRETAMENTE A CRIANÇA NO DESENVOLVIMENTO INTELECTUAL E 
COGNITIVO, CONTRIBUINDO DE FORMA LÚDICA NO RACIOCÍNIO LÓGICO, 
COORDENAÇÃO MOTORA, VISUAL E NA socukuzAçÃo, ALÉM DO INCENTIVO A 
compEnpio DE MANEIRA SAUDÁVEL, DESTINADO AOS ALUNOS DA CRECHE 
ESCOLA ESPAÇO INFANTIL, no dia 12 de janeiro de 2022, na sala da Secretaria de 
Educação, localizada na Praça 7 de Setembro, n° 635 - Centro. Maiores informações no 
endereço acima citado no horário de 08:00 às 12:00 h, ou pelo fone (85) 3339.1182. 

Palmácia/CE, 12 de janeiro de 2022. 

kIjo..t,t_A_Ui,_ 
\-) MARIA IOLANDA CAMPOS OUNDA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PAÇO MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SETEMBRO - 635 - CENTRO 

CNPJ NI° 07.711.666/0001-5 - CGF N° 06.920.202-8 



GOVERNO MUNICIPAL DE  

PALM AM  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE UCITAÇÃO N.° 2022.01.12.01- DL 

A Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Palmácia/CE, em cumprimento da 
ratificação procedido pela Ordenadora de Despesas, faz publicar o extrato resumido do 
processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 2022.01.12.01- DL, que tem como objeto a 
AQUISIÇÃO DE  KIT  PSICOMOTOR INTERATIVO PARA AUXIUAR DIRETAMENTE A 
CRIANÇA NO DESENVOLVIMENTO INTELECTUAL E COGNITIVO, CONTRIBUINDO DE 
FORMA LÚDICA NO RACIOCÍNIO LÓGICO, COORDENAÇÃO MOTORA, VISUAL E NA 
SOCIAUZAÇÃO, ALÉM DO INCENTIVO A COMPETIÇÃO DE MANEIRA SAUDÁVEL, 
DESTINADO AOS ALUNOS DA CRECHE ESCOLA ESPAÇO INFANTIL, Fonte de Recurso: 
1500100100 Dotação orçamentaria: 05.01.12.365.0001.2.031 elemento de despesa: 
3.3.90.30.00  Sub  elemento de despesa: 33.90.30.14. Prazo de Vigência: até 31 de 
dezembro de 2022. Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida e ratificada pela Secretária de Educação. 

Palmácia/CE, 12 de janeiro de 2022. 

kuLt_2_,\ 	tL- ect_t. (_ 
\-} MARIA IOLANDA CAMPOS OUNDA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

.- 	. 

1 
 CERTIFICO pare os Ci2VICI;:,t,  fifii.-i que o 

',. presente docuinento foi putekcaiio pur a iixaceo 

1, no  queer°  de avisos em _ig 01 	5vde 

i Lei Municipal n° 319.1201`J., 

PAÇO MUNICIPAL 

PRAÇA 7 DE SETEMBRO — 635 — CENTRO 

CNPJ N°07.711.666/0001-5 — CGF N°06.920.202-8 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

